
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 

 

Originale N° 21  del  18/07/2018  

 

 

OGGETTO: NOMINA DI REVISORE DEI CONTI DEL DOTT.MARCO 

TURILLAZZI 

 

L'anno 2018 il giorno diciotto del mese di Luglio alle ore 17:00 previa osservanza 

delle formalità di legge, si è riunito il Consiglio in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica 

di seconda convocazione, presieduto dal Roberto Valettini nella Sua qualità di Presidente e 

così composto: 

 

 Nominativo P. A  Nominativo P A 
1 BALLERINI RICCARDO  NO 21 LERI CESARE  NO 

2 BARATTA GINO SI  22 MAGNANI SILVIA  NO 

3 BARBIERI MAURIZIO  NO 23 MALPEZZI ELISABETTA  NO 

4 BELLESI ABRAMO FILIPPO  NO 24 MARCONI CARLETTO SI  

5 BELLI PIERLUIGI SI  25 MASTRINI MATTEO  NO 

6 BERTI GIAMPIERO SI  26 NOVOA CLAUDIO SI  

7 BIANCHI CAMILLA  NO 27 OLIVIERI MICHELE  NO 

8 BRIZZI ANTONIO  NO 28 PEDRINI EGIDIO ENRICO  NO 

9 CARLI VIRGINIA SI  29 PELLEGRINI ANUSCA  NO 

10 CASTELLINI DONATO  NO 30 PETACCHI CRISTIAN  NO 

11 COPPELLI FILIPPO  NO 31 PINELLI MATTEO  NO 

12 CORBANI SIMONE  NO 32 RICCIARDI CLAUDIO  NO 

13 CORRERINI SAURO SI  33 TANZI FRANCO SI  

14 CORVI STEFANIA  NO 34 TOME' KATIA  NO 

15 FERDANI EMANUELE  NO 35 TONI AMERIGO SI  

16 FILIPPI ANTONIO SI  36 VALERI GIOVANNA  NO 

17 FOLLONI ANNALISA SI  37 VALETTINI ROBERTO SI  

18 GENESONI PIER ANGELO  NO 38 VARESE RICCARDO  NO 

19 GRASSI PAOLO SI  39 ZAMMORI PAOLO SI  

20 GUASTALLI MARIO  NO 40 ZANI MASSIMILIANO SI  

 

Totale  Presenti n° 15   Totale Assenti n.  25       

 

 

 

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, Segretario Generale Paola Michelini. 

Scrutatori: BERTI GIAMPIERO, ZAMMORI PAOLO 

 

 Presidente  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio ad adottare le proprie 

determinazioni in merito all’oggetto. 



 

 

IL CONSIGLIO 

 

Il Presidente Valettini introduce la pratica; 

 

Premesso che il comma 25, dell’articolo 16, del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, 

così come convertito nella Legge 14 settembre 2011 n.148, stabilisce “A decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, 

i revisore dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 

possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n.39, nonché gli iscritti all’ordine 

dei commercialisti e degli esperti contabili”; 

 

Vista la delibera del Consiglio dell’Unione n.10 del 03.08.2015 con la quale è stato eletto 

revisore dei conti per il triennio 2015-2018 il Dott.Stefano Del Vecchio fino al 02.08.2018; 

 

Dato atto che il Decreto  del Ministero dell’Interno n.23 del 15.02.2012 pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n.67 del 20.03.2012 ha mutato i criteri di elezione dei revisori; 

 

Vista la nota dell’Unione Prot.n.2923 del 09.05.2018 con la quale veniva chiesto alla 

Prefettura di Massa Carrara l’avvio delle procedure necessarie per l’elezione dei revisore 

dell’Ente; 

 

Vista la comunicazione della Prefettura di Massa Carrara Prot.n.4243 del 09.07.2018 con la 

quale è stato trasmesso il verbale  relativo al sorteggio del nominativo componente l’organo 

di revisione dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana tenutosi in data 6 luglio 2018; 

 

Dato atto che il I° sorteggiato è risultato il Dott.Stefano Petrucci; 

 

Vista la nota del 06.07.2018 Prot.n.4237 con la quale l’Unione comunicava al revisore 

designato l’esito del sorteggio e veniva richiesta la formale accettazione o diniego di 

accettazione dell’incarico di revisore contabile;   

 

Vista la nota del 09.07.2018 Prot.n. 4254 con la quale il Dott.Stefano Petrucci comunicava la 

rinuncia all’incarico;   

 

Dato atto che il II° sorteggiato è risultato il Dott.Marco Turillazzi; 

 

Vista la nota del 09.07.2018 Prot.n.4257 con la quale l’Unione comunicava al secondo 

nominativo estratto l’esito del sorteggio e veniva richiesta la formale accettazione o diniego 

di accettazione dell’incarico di revisore contabile;   

 

Dato atto che con nota del 10.07.2018 Prot.n.4290 il Dott.Marco Turillazzi ha confermato 

l’intenzione di accettare l’incarico di revisore dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana; 

 

Visto l’articolo 241 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267, nel dettare le norme per la determinazione 

del compenso dei revisori medesimi, al comma 7, stabilisce che “L’ente locale stabilisce il 

compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”; 

 

Considerato che per quanto riguarda la determinazione del compenso, si evidenzia che 

l’articolo 241 del “testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. 

approvato con D:Lgs.18.08.2000 n.267, al comma 1, stabilisce che con Decreto del 



Ministero dell’Interno (di concerto con il Ministero del Tesoro) sono fissati i limiti massimi 

del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente, in relazione alla classe 

demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell’ente; 

 

Ritenuto opportuno confermare il precedente compenso spettante ai revisori; 

 

Visto l’art.6 comma 3 della L.122/2010 che prescrive: “Fermo restando quanto previsto 

dall'art. 1 comma 58 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, a decorrere dal 1 ° gennaio 2011 

le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, 

corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 

dicembre 2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, 

direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati 

ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento 

rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre 2015, gli 

emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi risultanti alla data 

del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente comma. Le disposizioni del presente 

comma si applicano ai commissari straordinari del Governo di cui all'articolo 11 della 

legge 23 agosto 1988, n. 400 nonché agli altri commissari straordinari, comunque 

denominati. La riduzione non si applica al trattamento retributivo di servizio”; 

 

Vista la dichiarazione di  insussistenza di cause di incompatibilità e ineleggibilità ai sensi 

dell’art.236 del D.Lgs.267/2000 e la dichiarazione di rispetto del limite di incarichi ai sensi 

dell’art.238 del D.Lgs.267/2000 presentate in data 10.07.2018 e pervenute al protocollo 

dell’ente in data 11.07.2018 Prot.n.4298; 

 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Dott.Marco Turillazzi quale revisore 

dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana per il periodo 03.08.2018 – 02.08.2021; 

  

Visto il comma 1 dell’art.235 del D.Lgs.267/2000 che testualmente dispone: 

“L'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività 

della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, 

comma 3, e i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello 

stesso ente locale. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un singolo componente la 

durata dell'incarico del nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino alla scadenza del 

termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina dell'intero collegio. Si applicano le 

norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4 

comma 1, 5 comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444”; 

 

Dato atto che le funzioni del revisore contabile ai sensi dell’art.239 comma 1 del 

D.Lgs.267/2000 sono: 

“a) attività di collaborazione con l'organo consiliare secondo le disposizioni dello statuto e 

del regolamento; 

 

b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di:  

1) strumenti di programmazione economico-finanziaria;  

2) proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse 

quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a 

meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi 

contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame 

del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei 

presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0266.htm


3) modalità di gestione dei servizi e proposte di costituzione o di partecipazione ad 

organismi esterni 

4) proposte di ricorso all'indebitamento;  

5) proposte di utilizzo di strumenti di finanza innovativa, nel rispetto della disciplina statale 

vigente in materia;  

6) proposte di riconoscimento di debiti fuori bilancio e transazioni;  

7) proposte di regolamento di contabilità, economato-provveditorato, patrimonio e di 

applicazione dei tributi locali; 

 

c) vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamen-

te all'acquisizione delle entrate, all'effettuazione delle spese, all'attività contrattuale, 

all'amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli adempimenti fi-

scali ed alla tenuta della contabilità; l'organo di revisione svolge tali funzioni anche con 

tecniche motivate di campionamento; 

 

d) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del rendiconto della 

gestione e sullo schema di rendiconto entro il termine, previsto dal regolamento di contabi-

lità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della stessa propo-

sta approvata dall'organo esecutivo. La relazione dedica un'apposita sezione all'eventuale 

rendiconto consolidato di cui all'articolo 11, commi 8 e 9, e contiene l'attestazione sulla 

corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché rilievi, considerazioni e 

proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività ed economicità della gestione; 

 

d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio con-

solidato di cui all'articolo 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine 

previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente 

dalla trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo; 

 

e) referto all'organo consiliare su gravi irregolarità di gestione, con contestuale denuncia ai 

competenti organi giurisdizionali ove si configurino ipotesi di responsabilità; 

 

f) verifiche di cassa di cui all'articolo 223”; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Am-

ministrativa, allegato al presente atto: 

 

Ad unanimità di voti dei 15 Consiglieri presenti e votanti validamente resi ed accertati nei 

modi e forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

1 – di richiamare le premesse quali parte integrante del presente dispositivo; 

 

2 – di nominare il Dott.Marco Turillazzi nato a Grosseto il 20.10.1961 – C.F.:  

TRLMRC61R20E202U - revisore dei conti dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana per 

il periodo 03.08.2018 – 02.08.2021; 

 

3 – di demandare agli uffici finanziari gli adempimenti necessari alla formalizzazione degli 

impegni di spesa connessi al presente incarico; 

 

4 -  di comunicare la presente deliberazione a: 

 

- Dr. Marco Turillazzi 



 

- Capigruppo 

 

- Tesoriere dell’Unione 

 

- Prefettura di Massa Carrara 

 

5 -  Ad unanimità di voti dei 15  Consiglieri  presenti e votanti, dichiara il presente atto 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.247  del  18.08.2000.  

                                                        

                                                                             

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Presidente  Segretario Generale 

Roberto Valettini  Paola Michelini 

 

 



 

 
Proposta di deliberazione n. 16 /2018 relativa a:  
 
Oggetto:   NOMINA DI REVISORE DEI CONTI DEL DOTT.MARCO TURILLAZZI 
 
 
 Questo ufficio, nel rimettere la proposta di deliberazione di cui all’oggetto al fine della sua 
adozione da parte dell’organo deliberativo competente, esprime parere Favorevole  in ordine alla 
regolarità tecnica della medesima ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
      , lì 16/07/2018 
 
 

 La Responsabile 

 TEDESCHI SARA 

 



 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO 
 

N° 21 del  18/07/2018 
 

OGGETTO: NOMINA DI REVISORE DEI CONTI DEL DOTT.MARCO TURILLAZZI 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Generale , visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
 

- Che la presente delibera: 
 

 Delibera dichiarata Immediatamente Eseguibile.  

 è stata pubblicata all’albo On-Line dell’Unione a partire dal  20/08/2018 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, T.U. n. 267/2000 

 

 è divenuta esecutiva in data 18/07/2018   

 Segretario Generale 
Paola Michelini 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
FIVIZZANO, 20/08/2018
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


